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Erlauterungen zur Gewerbe-
anzeigenstatistik

1. Rechtsgrundlagen

Mit dem ,,Gesetz zur Anderung der Gewerbeordnung
und sonstiger gewerberechtlicher Vorschriften® vom
23. November 1994 (BGBI. I S. 3 475 ff.) und der
~Allgemeinen Verwaltungsvorschrift® des Ministeri-
ums flr Wirtschaft und Finanzen zur Durchfiihrung
der §§ 14, 15 und 55c der Gewerbeordnung vom
14. Marz 1996 (GMBI. Saarland S. 321 ff.) wurde eine
monatliche Bundesstatistik der Gewerbeanzeigen
angeordnet.

2. Statistisches Verfahren, Erhebungs-
bereich

Seit Januar 1996 werden die von den Gewerbeamtern
dem Statistischen Amt Uberlassenen Gewerbean-,
-um- und -abmeldungen nach einem bundeseinheit-
lichen Verfahren und in gréBerer Gliederungstiefe
monatlich ausgewertet. Auskunftspflichtig sind die
Gewerbetreibenden, die jedes stehende Gewerbe
oder den Betrieb einer Zweigniederlassung oder ei-
ner unselbststandigen Zweigstelle dem Gewerbeamt
anzeigen mussen. Dieser Anzeigepflicht ist mit einem
entsprechenden Meldeformular nach zu kommen.

1. Mit einer Anmeldung bei Neuerrichtung, bei Uber-
nahme eines Betriebes durch Kauf, Pacht, Erbe,
Anderung der Rechtsform und Eintritt von Gesell-
schaftern sowie Zuzug aus einem anderen Melde-
bezirk,

2. mit einer Ummeldung bei Anderung oder Erweite-
rung der wirtschaftlichen Tatigkeit und bei der
Verlegung innerhalb eines Meldebezirks,

3. mit einer Abmeldung bei vollstandiger Aufgabe
des gesamten Gewerbebetriebes, teilweiser Auf-
gabe eines weiterhin bestehenden Betriebes,
Verkauf, Verpachtung, Erbfolge, Anderung der
Rechtsform und Austritt eines Gesellschafters
sowie Verlagerung in einen anderen Meldebezirk.

Davon ausgenommen sind die Urproduktion (reine
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Gartenbau und
Weinbau sowie Bergbau), die freien Berufe, Versi-
cherungsunternehmen und die Verwaltung eigenen
Vermdgens.

Gewerbeanzeigen sind sowohl von natlrlichen Per-
sonen (Einzelunternehmer/-innen bzw. Personenge-
sellschaften) als auch von juristischen Personen ab-
zugeben.
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3. Definitionen

Hauptniederlassung: Mittelpunkt des Geschaftsver-
kehrs eines Betriebes, der sich bei Personenhandels-
gesellschaften (KG, OHG) und juristischen Personen
am Sitz des Unternehmens befindet. Er kann auch in
der Wohnung des Gewerbetreibenden liegen.

Zweigniederlassung: Betrieb mit selbststandiger Or-
ganisation, selbststdndigen Betriebsmitteln und ge-
sonderter Buchflihrung, dessen Leitung Geschéfte
selbststandig abzuschlieBen und durchzufiihren be-
fugt ist.

Unselbststéndige Zweigstelle: Feste ortliche Anlagen
oder Einrichtungen, die der Auslibung eines stehen-
den Gewerbes dienen (z. B. ein Auslieferungslager),
jedoch nicht die Bedingungen einer Zweigniederlas-
sung erflllen.

Betriebsgriindung:  Grindung eines Betriebes
(Hauptniederlassung, Zweigniederlassung, unselbst-
standige Zweigstelle) durch eine juristische Person,
eine Gesellschaft ohne Rechtspersénlichkeit (Perso-
nengesellschaft) oder eine natlrliche Person. Bei ei-
ner naturlichen Person, die eine Hauptniederlassung
anmeldet, gilt als Voraussetzung, dass sie entweder
in das Handelsregister eingetragen ist oder aber eine
Handwerkskarte besitzt oder mindestens eine/-n Ar-
beitnehmer/-in beschaftigt.

Sonstige Neuerrichtung: Grindung einer Hauptnie-
derlassung durch eine/-n Kleingewerbetreibende/-n,
die nach Art und Umfang keinen in kaufmannischer
Weise eingerichteten Geschaftsbetrieb erfordert
(Nicht-Kaufmann/frau). Der/die Kleingewerbetrei-
bende ist nicht im Handelsregister eingetragen, be-
sitzt keine Handwerkskarte und beschaftigt keine
Arbeitnehmer/-innen. Die Grindung eines Gewerbes,
das im Nebenerwerb betrieben wird, gilt ebenfalls als
sonstige Neuerrichtung.

Mit der Unterscheidung ,Betriebsgrindung® und
~Sonstige Neuerrichtung" lasst sich das Grindungs-
geschehen nur naherungsweise bestimmen, da die
dieser Einteilung zugrunde liegenden Angaben sich
auf den Zeitpunkt der Gewerbeanmeldung bezie-
hen und teilweise unvollstandig sind. Insbesondere
kann daher nicht ausgeschlossen werden, dass ein
den ,sonstigen Neuerrichtungen® zugeordneter Be-
trieb spdter doch gréBere wirtschaftliche Aktivitaten
entfaltet und dann als Betriebsgriindung anzusehen
ware.

Betriebsaufgabe: Vollstandige Aufgabe eines Be-
triebes (Hauptniederlassung, Zweigniederlassung,



unselbststandige Zweigstelle), der von einer naturli-
chen Person oder eine juristischen Person oder einer
Gesellschaft ohne Rechtspersénlichkeit (Personen-
gesellschaft) gefiihrt wurde. Bei einer natirlichen
Person gilt als Voraussetzung, dass sie ins Handels-
register eingetragen war oder zuletzt mindestens ei-
ne/-n Arbeitnehmer/-in beschaftigt hat.

Die Unterscheidung der Abmeldungen in ,Betriebs-
aufgabe™ und ,Aufgabe eines Kleingewerbetreiben-
den oder einer Nebentatigkeit" ist aus den oben fir
die Gewerbeanmeldungen genannten Grinden eben-
falls nur naherungsweise maéglich.

4. Systematische Gliederung

Die Zuordnung nach Wirtschaftszweigen erfolgt an-
hand der Klassifikation der Wirtschaftszweige, Aus-
gabe 2008 (WZ 08), die der europaischen Systematik
(NACE) entspricht. Durch die Einfuhrung der neuen
Zuordnung (WZ 2008) ist eine Vergleichbarkeit mit
den Vorjahren nicht mdglich.

5. Hinweis beziiglich der Folgen der
Corona-Pandemie

Bis zum 30. April 2021 galt die Aussetzung der Insol-
venzantragspflicht.
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1 Gewerbeanzeigen™ 2. Quartal 2021 nach Wirtschaftsbereichen

Anmeldungen

Abmeldungen

insgesamt darunter insqesamt darunter
i i
g Neuerrichtungen? 9 Aufgaben?
Wz- W|rtschaftsg||ederung Ver- Ver- Ver- Ver-
Nr. Kreis « . u "
anderung anderung anderung anderung
Anzahl ' gegenliber | Anzahl | gegeniber | Anzahl @ gegeniber | Anzahl | gegeniber
2. Vj. 2020 2. Vj. 2020 2. Vj. 2020 2. Vj. 2020
in % in % in % in %
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 23 43,8 18 12,5 8 -46,7 6 -57,1
B Bergbau und Gewinnung von Steinen
und Erden - X - X - X - X
C Verarbeitendes Gewerbe 80 11,1 71 10,9 48 14,3 40 14,3
D Energieversorgung 24 60,0 23 76,9 37 516,7 34 1 600,0
E Wasserversorgung; Entsorgung, Besei-
tigung von Umweltverschmutzung 2 - 66,7 2 - 66,7 3 200,0 2 100,0
F Baugewerbe 107 15,1 84 18,3 88 49,2 60 33,3
G Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kfz 484 11,3 413 8,7 298 8,0 239 4,8
H Verkehr und Lagerei 74 236,4 72 300,0 31 24,0 29 70,6
I Gastgewerbe 139 15,8 99 6,5 129 -2,3 107 -2,7
J Information und Kommunikation 88 39,7 77 48,1 45 2,3 39 14,7
K Finanz-, Versicherungsdienstleistung 63 23,5 49 40,0 50 -2,0 33 -10,8
L Grundstilicks- und Wohnungswesen 53 65,6 38 58,3 22 15,8 17 13,3
M Freiberufliche, wissenschaftliche und
technische Dienstleistung 142 2,9 116 9,4 91 -13,3 74 2,8
N Sonstige wirtschaftliche Dienstleistung 275 47,1 257 53,9 125 12,6 107 15,1
P Erziehung und Unterricht 39 39,3 38 65,2 19 18,8 16 23,1
Q Gesundheits- und Sozialwesen 104 420,0 104 550,0 18 - 25,0 17 - 15,0
R Kunst, Unterhaltung und Erholung 33 50,0 30 76,5 21 -12,5 19 -9,5
0 + S| Offentliche Verwaltung; Verteidigung,
Sozialversicherung, sonst. Dienstleist. 128 -34,7 106 - 34,2 122 -17,6 98 - 18,3
A -S Insgesamt 1858 22,6 1597 26,5 1155 52 937 6,8
Regionalverband Saarbriicken 661 34,9 578 38,6 369 4,2 310 5,1
Merzig-Wadern 174 1,2 147 6,5 132 13,8 112 19,1
Neunkirchen 247 44,4 211 38,8 156 6,1 117 6,4
Saarlouis 371 6,0 318 9,7 230 16,2 186 18,5
Saarpfalz-Kreis 265 28,6 218 31,3 180 2,9 138 7,0
St. Wendel 140 10,2 125 26,3 88 - 18,5 74 - 19,6
Insgesamt 1 858 22,6 1597 26,5 1155 52 937 6,8

*) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe. 1) Neugriindung und Umwandlung. 2) Vollstandige Aufgabe und Umwandlung.
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2 Gewerbeanzeigen™ 1. bis 2. Quartal 2021 nach Kreisen

Anmeldungen

Abmeldungen

Neugriindungen vollsténdige Aufgaben
Gewerbetreibende® Unternehmen? Gewerbetreibende® Unternehmen®
je 10 000 je 10 000
insgesamt weiblich insgesamt | Einwohner/ | insgesamt weiblich insgesamt | Einwohner/
-innen® -innen®
1290 393 1200 36,6 818 289 764 23,3
333 118 300 29,0 390 123 372 36,0
448 153 424 32,3 283 105 269 20,5
753 219 703 36,3 487 180 442 22,8
496 160 442 31,2 318 110 286 20,2
314 106 282 32,6 196 90 178 20,6
3634 1149 3 351 34,1 2492 897 2311 23,5

*) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe. 1) Anzeigepflichtige Personen, die eine Neugriindung vorgenommen oder Ihren Betrieb vollstdndig aufgegeben
haben. 2) Betriebsgriindung und sonstige Neugriindung. 3) Betriebsaufgabe und sonstige Stilllegung. 4) Bevdlkerungsstand am 31.12.2020.

Jahr

Halbjahr

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021 Januar
Februar
Marz
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021 Januar
Februar
Marz
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

3 Gewerbeanzeigen™ von 2015 bis 2020 und in den Monaten
Januar bis Juni 2021

Anmeldungen

6 925
6721
6 531
6 733
6 931
6 932
690
698
748
607
615
636

-2,6
-2,9
-2,8

3,1
2,9
0,0

-19,4
24,4
70,0
58,5
13,3

7,8

darunter
Betriebsgriindungen

Abmeldungen

Anzahl

1394
1208
1254
1370
1355
1141
79
101
105
92
89
94

4,0
-13,3
3,8
9,3
-1,1
- 15,8
- 50,0
8,6
15,4
50,8
-17,6
23,7

6 783
6 577
6 408
6513
6513
5634
747
477
490
423
339
393

-2,1
-3,0
-2,6

1,6
0,3

-13,7
-7,2
13,3
24,1
41,0
-5,3

-10,7

darunter
Betriebsaufgaben

1189
1122

1124
1164
1156
895
122
76
74
60
34
67

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr bzw. Vorjahresmonat in %

- 4,0
-5,6
0,2
3,6
-0,7
-22,6
-12,2
2,7
-1,3
36,4
-27,7
8,1

*) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe.
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25
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43

45

46
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56
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4 Gewerbeanmeldungen™ 1. bis 2. Quartal 2021 nach Wirtschaftszweigen

Wirtschaftsgliederung

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden

Verarbeitendes Gewerbe
Herst. von Nahrungs- und Futtermitteln
Herst. von Metallerzeugnissen

Maschinenbau
Energieversorgung

Wasserversorgung; Entsorgung, Beseitigung
von Umweltverschmutzung

Baugewerbe

Vorbereitende Baustellenarbeiten, Bau-
installation, sonstiger Ausbau

Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kfz

Kfz-Handel; Instandhaltung und
Reparaturen von Kfz

Handelsvermittlung und GroBhandel (ohne Kfz)

Einzelhandel (ohne Kfz mit Tankstellen)
Verkehr und Lagerei

Gastgewerbe
Beherbergung

Gastronomie

Information und Kommunikation

Erbringung von Dienstleistungen
der Informationstechnologie

Finanz-, Versicherungsdienstleistung
Grundstiicks- und Wohnungswesen

Freiberufliche, wissenschaftliche und
technische Dienstleistung

Sonstige wirtschaftliche Dienstleistung
Erziehung und Unterricht
Gesundheits- und Sozialwesen

Kunst, Unterhaltung und Erholung

Offentliche Verwaltung, Verteidigung;
Sozialversicherung, sonst. Dienstleist.?

Insgesamt

Gewerbe-
an-
meldungen
insgesamt

45

201
25

18

49

248

229

125
104

887

197

259
20

239

169

107

147

123

322

557

76

144

63

264

3994

Neuerrichtung

ins-
gesamt

35

169
20

11

45

181

169

953

103
80

770

188

182
15

167

150

91

116

92

259

509

72

141

52

220

3377

darunter
Neu-
grindung

35

168
20

10

44

179

167

945

101
77

767

188

181

14

148

89

115

89

258

504

72

141

51

220

3 351

Zuzug

17

60

53

101

16
22

63

17

14

29

25

58

40

37

418

Ubernahme
ins- darunter
esamt Erbfolge,
9 Kauf, Pacht
7 4
1 1
15 8
5 4
2 -
2 -
2 2
7 3
7 3
62 31
6 6
2 1
54 24
2 1
71 62
5 3
66 59
2 1
2 1
2 2
6 -
5 2
8 4
2 2
7 6
199 129

*) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe. 1) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008), Kurzbezeichnung. 2) EinschlieBlich geheim zu
haltender Falle.
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5 Gewerbeabmeldungen®’ 1. bis 2. Quartal 2021 nach Wirtschaftszweigen

Nr. Aufgabe Ubergabe
d Gewerbe-
°r ab- darunter darunter
Klassi- i i e .
o Wirtschaftsgliederung meldungen ins vollstandige Fortzug ins Erbfolge,
) insgesamt gesamt Aufaabe gesamt Verkauf,
tion" 9 Verpachtung
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 26 21 21 3 2 1
B Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden - - - - - -
Cc Verarbeitendes Gewerbe 118 85 83 26 7 3
10 Herst. von Nahrungs- und Futtermitteln 15 10 10 2 3 2
25 Herst. von Metallerzeugnissen 11 6 5 4 1 -
28 Maschinenbau 6 4 4 1 1 -
D Energieversorgung 189 184 184 2 3 2
E Wasserversorgung; Entsorgung, Beseitigung
von Umweltverschmutzung 7 4 4 2 1 1
F Baugewerbe 197 142 140 43 12 3
43 Vorbereitende Baustellenarbeiten, Bau-
installation, sonstiger Ausbau 183 130 128 41 12 3
G Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kfz 737 602 594 81 54 25
45 Kfz-Handel; Instandhaltung und
Reparaturen von Kfz 98 77 75 13 8 5
46 Handelsvermittlung und GroBhandel (ohne Kfz) 86 67 65 17 2 -
47 Einzelhandel (ohne Kfz mit Tankstellen) 553 458 454 51 44 20
H Verkehr und Lagerei 76 70 69 6 - -
I Gastgewerbe 290 237 236 6 47 36
55 Beherbergung 25 20 19 - 5 2
56 Gastronomie 265 217 217 6 42 34
J Information und Kommunikation 106 84 82 16 6 1
62 Erbringung von Dienstleistungen
der Informationstechnologie 82 62 60 14 6 1
K Finanz-, Versicherungsdienstleistung 103 74 71 28 1 1
L Grundstiicks- und Wohnungswesen 57 41 38 11 5 -
M Freiberufliche, wissenschaftliche und
technische Dienstleistung 228 182 181 40 6 1
N Sonstige wirtschaftliche Dienstleistung 337 282 277 44 11 3
P Erziehung und Unterricht 40 34 34 3 3 2
Q Gesundheits- und Sozialwesen 45 42 42 3 - -
R Kunst, Unterhaltung und Erholung 47 39 38 8 - -
0 + s Offentliche Verwaltung, Verteidigung;
Sozialversicherung, sonst. Dienstleist.” 266 217 217 45 4 4
A -S  Insgesamt 2 869 2 340 2311 367 162 83

*) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe. 1) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008), Kurzbezeichnung. 2) EinschlieBlich geheim zu
haltender Falle.
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